ДОГОВОР № …
г.…….

……………….  20… г.

 …………………, именуемое  в дальнейшем Заказчик, в лице  ……………...,  действующего на основании ………….., и ……………………,  именуемое в дальнейшем Исполнитель, в  лице  ……………………., действующего на основании ………………., с  другой  стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.  Предметом Договора является разработка предпроектных документов для проектирования строительства на промышленной площадке Заказчика ………………… (далее по тексту – АБВГ).

1.2. В рамках настоящего Договора Исполнитель обязуется выполнить для АБВГ:

1.2.1. Разработку «Обоснования инвестиций (ОБИН)» согласно СП 11-101-95.
1.2.2. Разработку «Исходные данных для проектирования (ИДП)» согласно «Положению об исходных данных для проектирования», утвержденного Минпромнауки РФ 30.01.2002 г.

1.2.3. Разработку «Технического задания для выполнения рабочего проекта (ТЗ)» согласно правилам и практике, сложившимся у Исполнителя.

1.3. Сроки выполнения работы по Договору:

1.3.1. Проекты всех трех документов по п.1.2 должны быть предоставлены Заказчику на утверждение не позднее 90 дней с момента перечисления Исполнителю аванса по п.3.2.
1.4. Основные задания и требования для выполнения работ по настоящему Договору приведены  в «Техническом задании» (Приложение № 1 к настоящему Договору) и «Технических параметрах проектируемого объекта» (Приложение № 2 к настоящему Договору).
1.5. Датой выполнения Исполнителем обязательств по настоящему Договору считается дата подписания Сторонами Акта сдачи-приемки работы.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Выполнить работы и услуги, предусмотренные настоящим Договором и Приложениями к нему.
2.1.2. Своими силами и за свой счет отправить Заказчику по почте или нарочным результаты выполненных работ.
2.1.3. Своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине  в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от параметров, предусмотренных «Техническим заданием инвестиционного проекта» (Приложение № 1) и «Технических параметрах проектируемого объекта» (Приложение № 2).
2.1.4. Защитить конфиденциальность технологии АБВГ согласно разделу 6 настоящего Договора.

2.2. Исполнитель вправе  по согласованию с Заказчиком привлекать к выполнению работ по настоящему Договору специализированные лицензированные научно-исследовательские, изыскательские и проектные организации, а также частных лиц-консультантов, подписав с ними «Соглашение о конфиденциальности» по своей юридической силе и юридическим последствиям эквивалентное положениям раздела 6 настоящего Договора.
2.3. Исполнитель не имеет права использовать  для собственных нужд и/или передавать третьим лицам, иным образом отчуждать и/или ставить под угрозу  утраты/разглашения полученные им результаты  работ (часть полученных результатов или промежуточные результаты) без письменного согласия Заказчика.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Выдать  Исполнителю материалы, сведения и документы необходимые  для выполнения  работ по данному Договору, которыми Заказчик располагает на момент подписания Договора.

2.4.2. Принять и оплатить результаты выполненных Исполнителем работ, если они соответствуют требованиям Договора и Приложениям  к нему.

2.5. Заказчик вправе использовать результаты работ, полученные от Исполнителя на основании настоящего Договора, по своему усмотрению без каких-либо ограничений.

3. Стоимость работ и порядок расчетов
3.1. Общая стоимость  работ по Договору  составляет ………… руб. (……………….), в том числе НДС – 18%: ………… руб. (……….. рублей).
3.2. …. %-ов общей стоимости работ и услуг по Договору -  ………… руб. (…………………. рублей) выплачивается Исполнителю авансом не позднее 5 (пяти) дней после подписания настоящего Договора.

3.3. ……. %-ов общей стоимости работ и услуг по Договору -
………….. руб. (…………………… рублей) выплачиваются Исполнителю в течение 10 (десяти) календарных дней после подписания Сторонами «Акта приемки-передачи работы».
3.4. В случае превышения Исполнителем установленного срока выполнения работы по п.1.3.1., сумма окончательного расчета (исходно – ….% стоимости Договора) уменьшается на …% от стоимости Договора за каждый день просрочки.
3.5. При досрочном выполнении и сдаче-приемке работы, сумма окончательного расчета (исходно – ….% стоимости Договора) остается неизменной и оплачивается раньше установленного Договором срока завершения работы.

3.6. Все платежи по настоящему Договору производятся путем перечисления денежных средств в рублях на расчетный счет Исполнителя.
3.7. Командировочные расходы, в том числе проездные билеты, а также иные возможные траты, связанные с командировками  Исполнителя входят в стоимость работ по Договору.
4. Порядок сдачи и приемки работ
4.1. После завершения работы по Договору, Исполнитель представляет Заказчику:

-  результаты работы на бумажном носителе в количестве 6 копий плюс одну копию в электронном формате,
- акт сдачи-приемки работ,
- счет-фактуру.

4.2. В течение 10 (десяти) календарных дней после получения результатов работы Заказчик рассматривает полученные результаты и, в случае согласия с результатами  работы, подписывает акт сдачи-приемки работ и направляет один экземпляр Исполнителю. В случае несогласия Заказчика  с результатами  работы он направляет Исполнителю письмо с изложением своих замечаний. При отсутствии в указанный срок замечаний Заказчика работа  считается принятой в одностороннем порядке и подлежит оплате в установленные Договором сроки.

4.3. Если в процессе выполнения работы Исполнитель откажется от дальнейшего исполнения своих обязательств по Договору, он должен вернуть Заказчику все полученные суммы и выплатить штраф в размере 40% от полученных по Договору сумм.

5. Ответственность сторон
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. В случае несвоевременного перечисления Заказчиком аванса по Договору, срок начала работ по Договору переносятся на  количество дней задержки без переоформления Договора.

5.3. В случае прекращения  работ по инициативе  Заказчика с письменным уведомлением  Исполнителя  менее чем   за 10 (десять) календарных дней  до окончания  работы, оплата работы производится  полностью, при условии ее надлежащего выполнения Исполнителем.
5.4. За увеличение  Исполнителем срока выполнения этапа работ, сумма окончательного расчета уменьшается на 2% цены Договора за каждый день просрочки.

5.5. За превышение сроков перечисления аванса, Заказчик уплачивает Исполнителю неустойку в размере 2% за каждый день просрочки платежа, но не более 15%  стоимости  Договора.

5.6. Наложение штрафных санкций не освобождает виновную Сторону от выполнения своих обязательств, за исключением случая расторжения Договора.

6. Конфиденциальность

6.1. В рамках настоящего Договора конфиденциальной считается следующая информация (далее именуемая – Информация):

6.1.1. Настоящий договор, Приложения к Договору, протоколы к Договору, дополнительные соглашения к Договору – на бумажных или электронных носителях.

6.1.2. Результаты выполнения работ по Договору - на бумажных или электронных носителях.

6.1.3. Незавершенные/ промежуточные результаты работ по Договору и все рабочие материалы по Договору - на бумажных или электронных носителях.

6.1.4. Переписка по Договору - на бумажных или электронных носителях.

6.1.5. Материалы, сведения и документы необходимые  для выполнения  работ по данному Договору и переданные Заказчиком Исполнителю - на бумажных или электронных носителях.

6.1.6. Переписка как Заказчика, так и Исполнителя с государственными и муниципальными контролирующими органами в процессе согласования работ по Договору - на бумажных или электронных носителях.

6.1.7. Вся прочая информация, которой Стороны будут обмениваться друг с другом в процессе выполнения Договора - на бумажных или электронных носителях.
6.2. Исполнитель обязуется:

6.2.1. Хранить Информацию строго конфиденциально, не раскрывать всю Информацию или ее часть третьей стороне, не допускать или не осуществлять опубликование или иное распространение Информации.
6.2.2. Ограничить круг лиц, имеющих доступ к Информации, исключительно сотрудниками, выполняющими работы по Договору, и способствовать тому, чтобы все эти сотрудники хранили эту Информацию в строгом секрете. Сотрудники, имеющие доступ к Информации, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6.2.3. Применять к Информации не меньшие меры безопасности и предосторожности, чем те, которые он применяет к своей собственной конфиденциальной или коммерческой информации;
6.2.4. Принимать все необходимые меры для того, чтобы его сотрудники, агенты, правопреемники не информировали третьих лиц об  Информации.
6.2.5. Использовать Информацию только для исполнения настоящего Договора.

6.3. Конфиденциальная Информация является собственностью Заказчика. Во время выполнения Договора и после его завершения Исполнитель обязан присвоить всей хранящейся у него Информации гриф «КОНФИДЕНЦИАЛЬНО» и хранить ее в архиве отдельно от других единиц хранения, соблюдая правила хранения информации с таким грифом.
6.4. При утере или разглашении Конфиденциальной информации Исполнитель незамедлительно информирует Заказчика, и Стороны проводят консультации и организовывают расследование.

6.5. Исполнитель, допустивший утерю и/или разглашение конфиденциальной Информации несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором и обязан возместить Заказчику все убытки, затраты и потери, понесенные Заказчиком в связи с утерей и/или разглашением Конфиденциальной информации.

6.6. Окончание и/или расторжение настоящего Договора не имеет влияния на обязательства Исполнителя по сохранению в тайне конфиденциальной Информации. Условия конфиденциальности Информации действуют в течение 15 лет  после окончания срока действия  данного Договора.

7. Расторжение Договора
7.1. Данный договор, может быть, расторгнут в следующих случаях:

7.1.1. По обоюдному согласию Сторон.

7.1.2. По решению Арбитражного суда;
7.1.3. По инициативе Заказчика.

7.2. При расторжении Договора по причинам, возникшим не по вине Исполнителя, работы Исполнителя должны быть оплачены в объеме фактически выполненных работ на момент прекращения действия Договора.
7.3. При расторжении договора Стороны  обязаны в течение 5 (пяти) рабочих дней  произвести окончательные расчеты на условиях изложенных в пункте 7.2 настоящего Договора. За просрочку окончательных взаиморасчетов виновная Сторона уплачивает  неустойку в размере 0,3% от несвоевременно выплаченной суммы за каждый день просрочки.
8. Право собственности на РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ
8.1. Вся  разработанная по настоящему Договору и переданная Заказчику документация считается  собственностью Заказчика, и Заказчик имеет право владеть, пользоваться и распоряжаться ею по своему усмотрению в любой форме и любым способом. Право собственности  распространяется  так же и на фактически  выполненные Исполнителем и переданные Заказчику незавершенные работы и рабочие материалы по настоящему Договору.

8.2. Исполнитель не вправе передавать результаты/промежуточные результаты работы по Договору третьим лицам.

8.3. Предоставление или рассылка Исполнителем писем и документов в ответ на официальные запросы государственных и муниципальных надзорных органов, связанных с согласованием «Декларации о намерениях», не рассматривается как ущемление прав собственности Заказчика и разглашение конфиденциальной Информации.

9. Разрешение споров в арбитраже
9.1. При возникновении споров, претензий, разногласий или иных вопросов, имеющих отношение к данному Договору, Стороны принимают все зависящие от них меры по их урегулированию  путем переговоров. Срок ответа на претензию не более 10 (десяти) рабочих дней с момента получения.

9.2. В случае невозможности разрешения споров, претензий, разногласий, последние будут решаться обращением в арбитражный суд  по месту нахождения истца в соответствии с законодательством и правилами, действующими на территории РФ.
9.3. В период арбитражного разбирательства Исполнитель обязан продолжать выполнение работ по Договору, а Заказчик оплачивать выполненные работы, если иное не будет предусмотрено соглашением Сторон  в письменном виде, либо,  если спор не будет связан с расторжением настоящего Договора.

10. Форс-мажор

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, не зависящих от воли Сторон, и которые Стороны не могли предотвратить, а именно: стихийные бедствия техногенного и природного явления,  наводнения, землетрясения, войны (военные действия), локауты, забастовки, запретительные меры государств, непредвиденные действия правительства и иных государственных органов, которые не могли быть предотвращены своими силами, террористические акты при условии, что эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих договорных обязательств.

10.2. Несвоевременное (не позднее 5 календарных  дней с момента наступления форс-мажора), извещение Сторон  в любой доступной форме об обстоятельствах непреодолимой силы лишают ее права ссылаться на них в будущем.

10.3. Факт наступления и прекращения форс-мажорных обстоятельств должен быть подтвержден официальными документами Торгово-промышленной палаты или иным компетентным органом соответствующей Стороны. В противном случае Сторона лишается права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство, как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение договорного обязательства.

10.4. При возникновении форс-мажорных обстоятельств, подтвержденных соответствующим документами, Исполнитель вправе принять решение о приостановке работ с обязательным  одновременным письменным уведомлением Заказчика. Если такая приостановка работ продолжается дольше чем один месяц (считая с даты письменного сообщения о прерывании), то обе Стороны принимают новое соглашение в течение  2 (двух) последующих месяцев, считая с даты письменного сообщения о прерывании, особенно относительно изменения объемов и сроков выполнения  работ, стоимости работ и условий их оплаты. Если в течение 2 (двух) месяцев не достигается согласие, то каждая из Сторон имеет право на немедленное расторжение настоящего Договора.

11. Заключительные положения

11.1.  Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах на русском языке  по одному экземпляру для  каждой из Сторон, все экземпляры  имеют одинаковую юридическую силу, основной текст настоящего договора содержит 7 листов текста.

11.2. Все приложения, изменения и дополнения к Договору действительны только в том случае, если они  исполнены в письменной форме, отнесены  к настоящему Договору и подписаны уполномоченными на то лицами каждой из Сторон.

11.3. При подписании настоящего Договора Стороны  указывают свои реквизиты. Об их изменении Стороны обязаны немедленно  известить  друг друга любым доступным способом  (телефакс, телефонограмма и пр.).

11.4. Исполнитель не вправе передавать свои права  или обязанности по Договору третьим лицам без письменного на то согласия Заказчика.

11.5. Все договоренности  между Сторонами и уведомления должны направляться Сторонами в письменной форме. Документы  переписки между Сторонами  будут считаться  исполненным  надлежащим образом, если  они посланы  заказным письмом, по телеграфу, телетайпу, факсу, электронной почте или доставлены нарочным под расписку по почтовым адресам Сторон. Документы, переданные средствами факсимильной связи, имеют юридическую силу, при условии подтверждения их получения противоположной Стороной.

11.6. Настоящий Договор вступает в силу со дня  его двухстороннего подписания и действует до исполнения Сторонами  своих обязательств по нему. Начало работ по Договору – дата получения Исполнителем аванса.

11.7. Приложения к настоящему Договору:

11.7.1. К настоящему Договору на момент его подписания прилагаются:

Приложение № 1 – Техническое задание инвестиционного проекта.
Приложение № 2 – Технические параметры проектируемого объекта.
Приложение № 3 - Основные требования при проектировании производственных объектов на промышленной площадке Заказчика.

11.7.2. В процессе выполнения Договора Стороны могут подписать протоколы и дополнительные соглашения к Договору, которые также станут приложениями к нему.

11.7.3. Все вышеуказанные приложения являются неотъемлемой частью настоящего Договора, если оное не указано в тексте приложения.
12. Юридические адреса и реквизиты  сторон
Исполнитель:  ………..
Заказчик: …………….
	ИСПОЛHИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК